宿旅委办发〔2023〕4号
关于印发《宿迁市旅游民宿发展三年行动方案

（2023-2025年）》的通知

各县（区）人民政府，市各开发区（新区、园区）管委会，市旅委会各成员单位：

《宿迁市旅游民宿发展三年行动方案（2023-2025年）》经市旅委会同意，现印发给你们，请认真抓好落实。
宿迁市旅游委员会办公室
2023年3月29日

（此件公开发布）

宿迁市旅游民宿发展三年行动方案

（2023-2025年）
为推动全市旅游民宿快速健康发展，更好满足人民群众日益增长的美好生活需要，根据《关于规范和促进我市旅游民宿加快发展的指导意见》（宿文广旅发〔2022〕137号）精神，结合宿迁实际，现就有序推进旅游民宿发展，制定以下行动方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主线，以“宿享千宿”品牌为引领，充分发挥我市旅游资源丰富、文化底蕴深厚、生态环境良好的优势，合理利用自然环境、人文环境、文物建筑等资源，建设满足休闲度假、旅途住宿、健康养老、家事体验、工艺研学等不同需求、类型丰富的旅游民宿产品，突出单体旅游民宿的特色打造，力争“一宿一特色”“一宿一主题”，丰富消费者对“宿享千宿”的感受和体验。
二、发展目标

在充分考虑资源禀赋、客源市场、交通区位、水源道路等条件的基础上，抓住大运河文化带建设、古黄河生态富民廊道建设等重大机遇，重点在沿大运河、古黄河，环洪泽湖、骆马湖，花木之乡、洋河酒都等重点区域的景区景点、历史文化街区、特色小镇、乡村旅游重点村镇等旅游产品丰富、基础设施相对完善、可进入性强的城乡地区，连点串线成片，布局发展旅游民宿。到2025年，全市累计改造、新建旅游民宿不少于300幢，床位数不少于3000张。全市所有乡村旅游重点村镇均建有旅游民宿。建成10个左右旅游民宿聚集区，评定2-3家全国丙级以上旅游民宿。
三、重点任务

（一）大力实施“西楚文化”旅游民宿打造行动

宿迁作为西楚霸王项羽的故乡，是以项羽事迹为核心内容的西楚文化的发祥地和中心地。西楚文化历史源远流长．西楚文化内涵丰富而又颇具特色。西楚文化以崇尚武功、敢作敢为、积极进取、厚情重义等为基本特征，对宿迁经济社会发展和人们道德观念、价值取向以及文化心态的形成具有重大影响。依托西楚文化资源、文化遗存等条件，以景区景点、特色乡村带动为主体，挖掘古迹、古建等资源文化沉淀和情感记忆，按照“一宿一品、一品一韵”的原则，打造一批“西楚文化”旅游民宿。到2025年，新建、改造完成“西楚文化”旅游民宿不少于40幢，房间数不少于400间。（责任单位：宿豫区、宿城区人民政府、市文旅集团）

（二）大力实施“运河风情”旅游民宿打造行动

古老的京杭大运河从宿迁区域奔流而过，沉淀了熠熠生辉的璀璨文化，孕育了兼收并蓄、开放包容的宿迁运河精神。近年来，宿迁坚持把建设好大运河文化带作为坚定拥护“两个确立”、做到“两个维护”的具体行动，坚持系统谋划、精心组织推进，如今，建设规划体系日益完善，项目建设成效显著，文化传承成果丰硕，品牌影响持续彰显。结合市委市政府关于“大运河文化带建设”的工作部署，沿着大运河风光带、特色乡村推动建设一批“运河风情”旅游民宿，让广大消费者亲身体验和感受千里运河的千年文脉和华丽新颜。到2025年，新建、改造完成“运河风情”旅游民宿不少于50幢，房间数不少于500间。（责任单位：宿城区、宿豫区、泗阳县人民政府，大运河文化带建设办公室）
（三）大力实施“大湖湿地”旅游民宿打造行动

水韵宿迁，大湖湿地。宿迁是全国唯一拥有两大著名淡水湖、两大著名河流的地级市，被誉为“烟波水世界，绿色梦田园”。洪泽湖、骆马湖南北镶嵌，水质优良，盛产银鱼、青虾、螃蟹等多种水产品。骆马湖银鱼被现代食品专家誉为“水中人参”。宿迁是全国排名第二大的大闸蟹产区，品质最干净、最健硕、最鲜美，“冬季到宿迁吃河蟹”逐步成为特色品牌。泗洪洪泽湖湿地2006年2月11日被国务院批准为国家级自然保护区，2020年被国家文旅部评为5A级旅游景区，洪泽湖湿地保护区的对外影响力和知名度不断提升。结合“水韵宿迁，大湖湿地”两张名片的建设推广，围绕骆马湖、湖泽湖，打造一批“大湖湿地”旅游民宿。到2025年，新建、改造完成“大湖湿地”旅游民宿不少于50幢，房间数不少于500间。（责任单位：泗洪县人民政府、湖滨新区管委会）
（四）大力实施“花乡浪漫”旅游民宿打造行动

沭阳自古就享有“花乡”美誉。近年来，沭阳依托得天独厚的自然环境、优越的地域优势以及良好的群众基础，瞄准“中国南花北木集散中心”和“全国花木看沭阳”的发展定位，坚持“以亮点带动重点、以重点推动全局”的理念，全力以赴推进花木产业向规模化、科技化、市场化、网络化方向发展，先后举办了七届“中国·沭阳花木节”、六届“中国精品盆景（沭阳）邀请展”及三届“中国盆景制作比赛”等“国字号”的花木盆景展会。颜集镇被国家林业局、中国花卉协会评为首批“中国花木之乡”，新河镇、庙头镇被江苏省花木协会评为“江苏省花木之乡”，新河镇周圈村被评为“中国十大魅力乡村”，沭阳县被原江苏省旅游局评为江苏自驾游基地创建试点单位、江苏发展乡村旅游工作先进县、被中国风景园林学会花卉盆景赏石分会认定为“中国盆景培训基地”。陇集获评“中国彩色苗木风情小镇”，新河花木风情小镇被列入省第二批旅游风情小镇，花乡美誉影响越来越深远。结合花乡风光和虞姬文化等，推进打造一批旅游民宿，让广大游客深入体会田园风光和花乡风情。到2025年，新建、改造完成“浪漫花乡”旅游民宿不少于50幢，房间数不少于500间。（责任单位：沭阳县人民政府、市文旅集团）
（五）大力实施“酒乡味道”旅游民宿打造行动

宿迁享誉酒都盛名，是全国唯一拥有洋河、双沟两大国家级名酒和“洋河”“双沟”“蓝色经典”“双沟珍宝坊”“梦之蓝”5个酒类驰名商标的地级市，白酒酿造技术源远流长，世代“传承近2000年。2012年，宿迁被中国轻工业联合会和中国酒业协会授予“中国白酒之都”称号。2019年8月，宿迁正式出台《市委市政府关于加快推进宿迁“中国酒都”建设的意见》，推动酒都项目建设。未来宿迁将建成融名酒古镇、酿酒基地、酒庄酒街、技艺展演、文化传承、康养旅游于一体、闻名全国、享誉世界的“中国酒都”。围绕酒文化建设，以洋河镇、双沟镇、酒街为主，打造一批“酒乡味道”旅游民宿，充分体现酒文化特色、酒文化传承，增强酒都宿迁对外影响。到2025年，新建、改造完成“酒乡味道”旅游民宿不少于40幢，房间数不少于400间。（责任单位：泗阳县、泗洪县、宿城区人民政府，洋河新区管委会）
（六）大力实施“田园风光”旅游民宿打造行动

好生态一直是宿迁良好的资源禀赋和亮丽名片，多年以来，全市深入贯彻落实习近平生态文明思想，坚持“生态立市”不动摇，围绕建设“江苏生态大公园”和江苏发展“绿心地带”，坚定不移把生态环境保护好、把生态优势发挥出来，全力走好生态优先、绿色发展之路，接续打造让绿水青山充分展现、金山银山充分体现的美丽江苏宿迁样板，生态环境公众满意率连续四年位居全省第一，生态环境实现从“局部好转”向“根本好转”转变。依托“蓝天、碧水、净土、森林氧吧”资源优势，用活闲房旧房，打造了一批具有田园风光、生态康养、休闲娱乐等特色的旅游民宿产品，带动乡村旅游发展，促进村民增收，让美丽乡村有颜值更有魅力。到2025年，新建、改造完成“田园风情”旅游民宿不少于45幢，房间数不少于450间。（责任单位：各县（区）人民政府、各功能区管委会）
（七）大力实施“渔家灯火”旅游民宿打造行动

随着禁捕退捕政策的实施，环洪泽湖、骆马湖、大运河的泗洪县临淮镇、半城镇，宿城新区的中扬镇，湖滨新区的皂河镇等乡镇的渔民纷纷告别水上漂的生活，洗脚上岸。为帮助退捕渔民上岸过上更好的幸福生活，近年来，市、县（区）政府积极落实落细相关政策举措，通过加强新型农民集中居住区建议，为上岸渔民提供了优美的住宿环境。通过加强河湖整治，两湖、两河生态环境更加优美。结合大运河文化带建设、古黄河生态富民廊道建设、骆马湖全域旅游示范区创建、洪泽湖“醉美湖湾”建设、美丽乡村建设的发展契机，加快退捕渔民转产、转业、转型，盘活乡村资源，打造一批“渔家风情”旅游民宿，用渔家文化撬动乡村旅游，把传统渔村打造成了旅游乡村，描绘出一幅幅新的“渔舟唱晚”的乡村美景，为乡村振兴注入新活力。到2025年，新建、改造完成“渔家灯火”旅游民宿不少于25幢，房间数不少于250间。（责任单位：泗阳、泗洪县人民政府、湖滨新区管委会）
四、保障措施

（一）加强统筹协调。加强部门间联动，在规划建设、基础设施、公共服务、规范管理等方面协同发力，共同解决旅游民宿发展中的难点问题。各县（区）政府要强化主体责任，结合工作实际，出台操作性强的实施方案，积极推进本区域旅游民宿高质量发展。旅游重点县（区）、乡（镇）要建立旅游民宿投资建设主体和管理运营机构，配齐配强工作力量，确保建设、管理、运营健康可持续。（责任单位：市文化广电和旅游局、市农业农村局，县（区）人民政府）
（二）加大政策支持。整合专项资金、涉农资金等各类资金，加大对旅游民宿相关项目的支持力度。积极争取省级旅游发展资金，提高市级旅游发展专项资金支持比重。鼓励金融机构创新符合乡村旅游特点的金融产品与服务，为旅游民宿提供融资担保支持。支持利用存量建设用地，保障乡村旅游民宿项目用地，支持利用民宅、存量房产发展旅游民宿。县（区）政府要结合实际，不断加大对乡村旅游发展的投入。（责任单位：市文化广电和旅游局、市财政局、市自然资源和规划局、市住房和城乡建设局、市交通运输局、市农业农村局、市水利局、市乡村振兴局、市地方金融监管局，县（区）人民政府）
（三）创新管理方式。各县（区）、各部门要优先将具有发展旅游民宿条件的镇村列入行动计划，加强餐饮、住宿、卫生、购物等环节指导监管。探索旅游民宿“公司+合作社+农户”运营模式，引导鼓励各类资本投入到旅游民宿发展中，推动规范化、公司化、市场化运作。加大旅游民宿的推广促销，策划举办乡村旅游节、展览展会等品牌活动，扩大旅游民宿影响力和知名度。（责任单位：县（区）人民政府，市文化广电和旅游局、市农业农村局、市商务局、市乡村振兴局）
（四）强化目标管理。将旅游民宿建设工作纳入乡村振兴战略年度工作重点内容，建立统计监测、数据共享、工作调度机制，把旅游民宿接待人次、收入、贡献等主要指标纳入县（区）政府目标管理绩效考核范围。充分利用各类媒体，广泛宣传，及时总结工作经验，营造良好的发展氛围。（责任单位：市文化广电和旅游局、市农业农村局、市乡村振兴局，县（区）人民政府）
附件：宿迁市旅游民宿发展三年行动任务分解表（2023-2025年）
附件

宿迁市旅游民宿发展三年行动任务分解表（2023-2025年）

	主题

县（区）
	西楚文化
	运河风情
	大湖湿地
	花乡浪漫
	酒乡味道
	田园风光
	渔家灯火
	合计

	幢
	间
	幢
	间
	幢
	间
	幢
	间
	幢
	间
	幢
	间
	幢
	间
	幢
	间

	沭阳

	40
	400

	10
	100

	50
	500

	泗阳

	20
	200

	10
	100
	10
	100
	5
	50
	45
	450

	泗洪

	25
	250

	10
	100
	5
	50
	10
	100
	50
	500

	宿城
	20
	200
	20
	200

	5
	50
	5
	50

	50
	500

	宿豫
	10
	100
	10
	100

	5
	50

	25
	250

	经开

	2
	20

	2
	20

	湖滨

	25
	250

	5
	50
	10
	100
	40
	400

	洋河

	15
	150
	3
	30

	18
	180

	文旅集团
	10
	100

	10
	100

	20
	200

	合计
	40
	400
	50
	500
	50
	500
	50
	500
	40
	400
	45
	450
	25
	250
	300
	3000

	宿迁市旅游委员会办公室                          2023年3月29日印发